1

Администрация Мартыновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2023 сл. Большая Мартыновка №1624

О Консультативном совете по межэтническим отношениям

при главе Администрации Мартыновского района

В целях информационно-консультативного обеспечения деятельности

Администрации Мартыновского района по вопросам гармонизации межэтнических

отношений, совершенствования методов профилактики межэтнических конфликтов,

закрепления сложившейся системы взаимодействия Администрации Мартыновского

района с местными общественными национально-культурными объединениями при

подготовке решений Администрации Мартыновского района Ростовской области, а

также для формирования механизма постоянного диалога  органов местного

самоуправления и общественности, а также реализации Федерального закона от

22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации в части определения полномочий и

ответственности органов государственной власти субъектов Российской

Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере

межнациональных отношений», Указов Президента Российской Федерации от

07.05.2012 № 602 «Об обеспечении межнационального согласия» и от 19.12.2012

№ 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года»,

Постановляю:

 1.Создать Консультативный совет по межэтническим отношениям при

главе Администрации Мартыновского района.

2.Утвердить Положение о Консультативном совете по межэтническим

отношениям при главе Администрации Мартыновского района согласно

приложению № 1 и его состав согласно приложению № 2.

3.Создать межведомственную рабочую группу по профилактике

межэтнических и межрелигиозных конфликтов при Консультативном совете

по межэтническим отношениям при главе Администрации Мартыновского района.

4.Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе

по профилактике межэтнических и межрелигиозных конфликтов

2

при Консультативном совете по межэтническим отношениям при главе

Администрации Мартыновского района  согласно приложению № 3.

5.Утвердить состав межведомственной рабочей группы по профилактике

межэтнических и межрелигиозных конфликтов при Консультативном совете

по межэтническим отношениям при главе Администрации Мартыновского района

согласно приложению № 4.

           6.Признать утратившим силу Постановление Администрации Мартыновского

района от 15.12.2023 № 1503 «О Консультативном совете по межэтническим

отношениям при главе Администрации Мартыновского района».

          7.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации Мартыновского района по социальным вопросам

Гончарову Н.М.

И.о. главы Администрации

Мартыновского района                                                                           О.В. Дьяконов

Постановление вносит:

заместитель главы Администрации

Мартыновского района

по социальным вопросам Гончарова Н.М.

3

Приложение № 1

к постановлению

Администрации

Мартыновского района

                                                                от 29.12.2023 №1624

ПОЛОЖЕНИЕ

о Консультативном совете по межэтническим отношениям

при главе Администрации Мартыновского района

1. Общие положения

1.1. Консультативный совет по межэтническим отношениям при главе

Администрации Мартыновского района (далее – Консультативный совет) является

коллегиальным совещательным консультативным органом при главе

Администрации Мартыновского района .

1.2. Консультативный совет в своей работе руководствуется Конституцией

Российской Федерации, действующими федеральными и региональными

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в сфере

государственной национальной политики, настоящим Положением.

2. Цели и задачи Консультативного совета

2.1. Консультативный совет создается в целях:

2.1.1. Содействия реализации на территории Мартыновского района

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на

период до 2025 года.

2.1.2. Объединения усилий органов   местного самоуправления  и

национальных общин для достижения межэтнического согласия, предотвращения и

профилактики межэтнических конфликтов, укрепления взаимопонимания между

гражданами различных национальностей.

2.1.3. Упрочения общероссийского гражданского самосознания и духовной

общности многонационального народа Мартыновского района.

2.2. Основными задачами Консультативного совета являются:

2.2.1. Содействие:

обеспечению взаимодействия  органов местного самоуправления с

национальными  общинами  и  этническими группами;

установлению и укреплению связей между  национальными  общинами;

созданию социально-экономических и культурных условий для достойной

жизни людей всех национальностей, проживающих на территории Мартыновского

района;

утверждению взаимного уважения и доверия в отношениях между

представителями различных национальностей;

4

предотвращению и профилактике межэтнических конфликтов на территории

Мартыновского района;

гармонизации межэтнических отношений в Мартыновском районе;

сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов в

Мартыновском районе;

обеспечению равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от

расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств.

2.2.4. Изучение общественного мнения по жизненно важным для  вопросам и

проблемам различных национальных  общин .

2.2.5. Участие в подготовке программ в области сохранения и развития

родных языков и национальных культур, проектов нормативных правовых актов, а

также в подготовке других решений, затрагивающих права и законные интересы

граждан Российской Федерации, относящих себя к определенным этническим

общностям.

2.2.6. Разработка рекомендаций, предложений по совершенствованию системы

взаимодействия  органов местного самоуправления национальных общин,

этнических групп,  а также по другим вопросам, выносимым на обсуждение

Консультативного совета, и доведение этих рекомендаций, предложений  до

органов местного самоуправления и руководителей национальных общин.

3. Состав и порядок формирования Консультативного совета

3.1. Консультативный совет состоит из председателя, его заместителей,

секретаря и членов Консультативного совета.

.В состав Консультативного совета входят представители  органов местного

самоуправления, правоохранительных органов, а также  местных национальных

общин.

4. Организация деятельности Консультативного совета

          4.1. Основной формой деятельности Консультативного совета являются

заседания Консультативного совета, на которых обсуждаются наиболее значимые и

актуальные вопросы общественной и социально-экономической жизни

Мартыновского района. Заседания Консультативного совета проводятся в очной

форме.

4.2. Заседания Консультативного совета проводятся не реже 1 раза в

полугодие, внеочередные заседания Консультативного совета могут проводиться по

инициативе главы Администрации Мартыновского района или по предложению не

менее половины его членов, а также по мере необходимости. Дата, время и место

очередного заседания определяются председателем Консультативного совета.

4.3. Решение Консультативного совета принимается открытым голосованием.

Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов

Консультативного совета, присутствующих на заседании.

4.4. При равенстве голосов голос председателя является решающим.

5

4.5.

При Консультативном совете действует межведомственная рабочая

группа по профилактике межэтнических и межрелигиозных конфликтов (далее –

рабочая группа).

         4.6. Регламент каждого заседания Консультативного совета утверждается в

начале его работы.

          4.7. Для участия в заседании Консультативного совета по указанию его

председателя могут быть приглашены представители  иных общественных

объединений,  религиозных групп и государственных органов.

4.8. Решения Консультативного совета оформляются протоколом. Протокол

заседания Консультативного совета оформляется секретарем Консультативного

совета и подписывается председательствующим на заседании Консультативного

совета и секретарем Консультативного совета в срок не позднее 5 календарных дней

с даты проведения заседания Консультативного совета.

5. Деятельность Консультативного совета

5.1. Консультативный совет при осуществлении своих задач и функций:

5.1.1. Организует и проводит изучения различных вопросов и проблем,

готовит по ним   рекомендации Консультативного совета.

5.1.2. Вносит предложения, направляет аналитические и информационные

материалы в органы  местного самоуправления Мартыновского района  по

общественно значимым вопросам развития района.

5.1.3. Приглашает на свои заседания представителей органов местного

самоуправления Мартыновского района, общественных объединений и

негосударственных некоммерческих организаций, профессиональных союзов,

муниципальных учреждений и других при обсуждении вопросов, относящихся к их

компетенции.

5.1.4. Готовит рекомендации для национальных общин  объединений, органов

местного самоуправления  Мартыновского района  по вопросам гармонизации

межэтнических отношений, предупреждению межэтнических конфликтов и

профилактике экстремистских проявлений.

           5.3. Информация о деятельности Консультативного совета размещается на

официальном сайте Администрации Мартыновского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (mart.donland.ru).

6

Приложение № 2

к постановлению

Администрации

Мартыновского района

от 29.12.2023 №1624

           СОСТАВ

 Консультативного совета по межэтническим отношениям при главе

Администрации Мартыновского района

Дьяконов

Олег Владимирович

- И.о. главы Администрации Мартыновского

района, председатель Консультативного совета

Гончарова

Наталья Михайловна

- заместитель главы Администрации  заместитель

председателя Консультативного  совета

Распопов

Алексей Васильевич

- Начальник ОМВД России по Мартыновскому

району (по согласованию), заместитель

председателя Консультативного  совета

Матвиенко

Юрий Александрович

- Старший инспектор отдела по физической

культуре, спорту и молодежной политике

Администрации Мартыновского района,

секретарь Консультативного совета

                         Члены Консультативного совета:

Чеботарев

Игорь Геннадьевич

- Атаман Мартыновского юртового казачьего

общества, командир казачьей дружины

(по согласованию)

Лысенко

Сергей Алексеевич

- Начальник сектора по работе с казачьими

обществами ГКУ РО «Казаки Дона»

(по согласованию)

Малютин

Сергей Валентинович

- Начальник отдела по физической культуре,

спорту и молодежной политике Администрации

Мартыновского района

Порошина

Ольга Анатольевна

- Директор МБОУ ДОД ЦДОД

Субботина

Наталья Геннадьевна

- Заведующий отделом культуры Администрации

Мартыновского района

Мартынова

Елена Сергеевна

- Заместитель заведующего отделом образования

Администрации Мартыновского района

7

Лабазанов

Сулейман Сайдулаевич

- глава чеченской национальной общины (по

согласованию)

Репатов

Халит Репатович

- глава национальной общины  турок-месхетинцев

(по согласованию)

Салоян

Гагик Микаелович

- глава армянской национальной общины (по

согласованию)

Тааев

Нухрадин Курбатович

- глава дагестанской национальной общины

(по согласованию)

Стеблюк

Валерий Федорович

- глава украинской национальной общины (по

согласованию)

Усманов

Абубакир Бадиршаевич

-

имам турецкой общины Мартыновского района

(по согласованию)

Овчинников

Алексей Владимирович

(отец Алексей)

- настоятель Храма Святой Троицы сл.Большая

Мартыновка, протоиерей (по согласованию)

Джантемиров

Касим Магомедпандиевич

(Абдулкарим)

- мулла дагестанской общины Мартыновского

района (по согласованию)

Ломакина

Мария Александровна

- Главный специалист (по делам молодежи) отдела

по физической культуре, спорту и молодежной

политике Администрации Мартыновского района

Драгунова

Александра Ивановна

- главный редактор газеты «Мартыновский

вестник»

Николаенко

Аветис Анатольевич

- Руководитель Волгодонского межрайонного

следственного управления следственного

комитета РФ по Ростовской области (по

согласованию)

Хижнякова

Светлана Николаевна

- И.о директора Мартыновского краеведческого

музея имени В.В. Карпенко

Шевченко

Андрей Петрович

- Начальник УСЗН Администрации

Мартыновского района

8

                                                                                                            Приложение № 3

к постановлению

Администрации

Мартыновского района

от 29.12.2023 №1624

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной рабочей группе по профилактике

межэтнических и межрелигиозных конфликтов при Консультативном

совете по межэтническим отношениям при главе Администрации

 Мартыновского района  Ростовской области

1. Межведомственная рабочая группа по профилактике межэтнических

и межрелигиозных конфликтов при Консультативном совете по межэтническим

отношениям при главе Администрации Мартыновского района  (далее – рабочая

группа) является коллегиальным совещательным органом, созданным для

содействия реализации на территории Мартыновского района Стратегии

государственной национальной политики Российской Федерации на период

до 2025 года.

2. Задачами рабочей группы являются:

2.1. Разработка и осуществление мер, направленных на гармонизацию

межэтнических отношений, в том числе профилактику межэтнических

и межрелигиозных конфликтов.

       2.2. Участие в разработке рекомендаций, предложений по совершенствованию

системы взаимодействия, органов местного самоуправления муниципальных

образований в Мартыновском районе  по вопросам гармонизации межэтнических

отношений, в том числе профилактики межэтнических и межрелигиозных

конфликтов.

3. Рабочая группа в целях реализации постановленных перед ней задач имеет

право:

3.1. Направлять запросы в  органы местного самоуправления муниципальных

образований в Мартыновском районе , в  муниципальные учреждений и другие

структуры   по  вопросам , относящимся к их компетенции.

     3.3. Приглашать на свои заседание представителей   общественных объединений

муниципальных учреждений Мартыновского района,  представителей  этнических и

религиозных групп.

         4. Рабочая группа состоит из председателя, его заместителей, секретаря

и других членов рабочей группы. Председателем рабочей группы является первый

заместитель главы Администрации Мартыновского района, курирующий вопросы

межнациональных отношений.

        5. В состав рабочей группы входят представители органов местного

самоуправления Ростовской области, представители  отдела  внутренних дел

Российской Федерации по Мартыновскому району Ростовской области, Управления

9

Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Ростовской области.,

службы занятости  населения, Мартыновского Юртового казачьего общества

7. Формой деятельности рабочей группы является заседание рабочей группы

(очная форма).

         8. Заседания рабочей группы проводятся по инициативе главы Администрации

Мартыновского района, председателя Консультативного совета, председателя

рабочей группы. Дата, время и место очередного заседания определяются

председателем рабочей группы.

9. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем

присутствует не менее двух третей от состава рабочей группы.

10. Решение рабочей группы принимается открытым голосованием. Решение

считается принятым, если за него проголосовало большинство членов рабочей

группы, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос

председательствующего на заседании рабочей группы является решающим.

11. Решение рабочей группы оформляется протоколом заседания рабочей

группы. Протокол заседания рабочей группы оформляется секретарем рабочей

группы и подписывается председательствующим на заседании рабочей группы в

срок не позднее 5 календарных дней с даты проведения заседания рабочей группы.

10

Приложение № 4

к постановлению

Администрации

Мартыновского района

от 29.12.2023 №1624

СОСТАВ

межведомственной рабочей группы по профилактике

межэтнических и межрелигиозных конфликтов при Консультативном совете

по межэтническим отношениям при главе Администрации Мартыновского района

Дьяконов

Олег Владимирович

- И.о. главы Администрации Мартыновского района,

председатель Консультативного совета

Гончарова
Наталья Михайловна

– Заместитель главы Администрации Мартыновского
района по социальным вопросам, председатель
межведомственной рабочей группы

Бекурин
Алексей Иванович

– заместитель начальника полиции ОМВД России по
Мартыновскому району, заместитель председателя
межведомственной рабочей группы

 Матвиенко
Юрий Александрович

–  старший инспектор отдела по физической культуре,
спорту и молодежной политике Администрации
Мартыновского  района, секретарь
межведомственной рабочей группы

Солопов
Евгений Александрович

- начальник ГКУ РО «Центра занятости населения
Мартыновского района Ростовской области» (по
согласованию)

Гунько
Сергей Владимирович

– заместитель главы Администрации Мартыновского
района-начальник отдела сельского хозяйства и
природопользования

Чеботарев
Игорь Геннадьевич

– атаман Мартыновского Юртового казачьего общества
(по согласованию)

Мартынова
Елена Сергеевна

– Заместитель заведующего  отделом образования
Администрации Мартыновского района, заместитель
председателя межведомственной рабочей группы

Чапский

Дмитрий Сергеевич

- сотрудник отдела УФСБ России по Ростовской

области в городе Волгодонске (по согласованию)

Сысоева Елена Юрьевна   Начальник отдела  по вопросам миграции ОМВД

России по Мартыновскому району (по согласованию)

Управляющий  делами Администрации

Мартыновского района                                                                                О.В. Лемешко